UBND TỈNH HÀ NAM
SỞ CÔNG THƯƠNG

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 800 /SCT - KTAT Hà Nam, ngày  01  tháng 7 năm 2019

V/v tăng cường công tác an toàn

trong hoạt động VLNCN khai thác

khoáng sản mùa mưa bão

Kính gửi: Các doanh nghiệp hoạt động VLNCN trên địa bàn tỉnh

Hoạt động VLNCN khai thác khoáng sản có nhiều nguyên nhân gây mất

an toàn dẫn đến tai nạn trong khâu bảo quản, vận chuyển, sử dụng VLNCN và

quá trình thi công khai thác; một số nguyên nhân là do công trình bảo vệ kho

chứa kém chất lượng, máy nổ mìn không đạt tiêu chuẩn, chuyên môn của người

có liên quan trực tiếp đến hoạt động VLNCN không phù hợp … và trong đó chủ

yếu do sụt lở đá om, đá treo và trượt lở khối lớn khi có các mặt trượt trong quá

trình khai thác. Điều này là do sự chủ quan của chủ lao động cũng như người lao

động trong công tác quản lý hoạt động VLNCN khai thác khoáng sản, không

chú ý đề phòng cậy gỡ đá om, đá treo, chú ý các mặt trượt … Đặc biệt vào thời

điểm mùa mưa bão này thì việc chú ý đến công tác an toàn trong hoạt động

VLNCN khai thác khoáng sản lại càng cấp thiết hơn nữa.

Để đảm bảo tuyệt đối an trong hoạt động VLNCN khai thác khoáng sản

vào mùa mưa bão năm 2019, Sở Công Thương yêu cầu các đơn vị cần tăng

cường thực hiện một số nội dung sau:

1- Thực hiện nghiêm các nội dung đã hướng dẫn và yêu cầu tại Văn bản

số 56/SCT-KTAT ngày 14/01/2019 của Sở Công Thương về việc tăng cường

công tác quản lý VLNCN và thực hiện đúng Thiết kế cơ sở của các doanh

nghiệp khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh; triển khai thực hiện Văn bản số

470/SCT-KTAT ngày 19/4/2019 về việc triển khai Tháng hành động về an toàn,

vệ sinh lao động năm 2019 trong ngành Công Thương.

2. Chủ các doanh nghiệp, người quản lý, giám đốc điều hành mỏ, cán bộ

chỉ huy nổ mìn phải tăng cường thường xuyên nhắc nhở, quán triệt về các biện

pháp an toàn trong hoạt động VLNCN, hoạt động khai thác đá cho tất cả người

lao động, nhất là những người trực tiếp làm công tác khoan nổ mìn, đặc biệt vào

mùa mưa bão như thời điểm hiện nay.

- Hàng ngày, phải kiểm tra độ mất ổn định của các mặt trượt sau khi nổ

mìn và trước khi cho công nhân vào làm việc, nghiêm cấm việc khai thác khấu

sâu vào chân núi tạo hiện tượng hàm ếch làm tăng nguy cơ trượt lở đá khối

lượng lớn; cậy gỡ triệt để đá om, đá treo, đá nứt nẻ trên vách, sườn núi trước khi

cho công nhân và thiết bị vào làm việc dưới chân tuyến.

- Tăng cường gia cố đường lên núi, tu sửa đường vận tải, đặc biệt các khu

vực mới được đào, đắp, đảm bảo tuyệt đối không để xảy ra hiện tượng sạt lở gây

mất an toàn cho con người và thiết bị.

3. Tiến hành tổng kiểm tra lại toàn bộ các nhà kho và khu vực xung

quanh; kiểm tra hệ thống chống sét cho kho chứa VLNCN; tiến hành đo kiểm lại

điện trở tiếp đất của hệ thống chống sét cho kho chứa VLNCN đúng quy định

đảm bảo tuyệt đối an toàn.

- Quá trình vận chuyển VLNCN cần tăng cường công tác quản lý, kiểm

tra, giám sát đảm bảo an toàn khi xuất, vận chuyển, bốc dỡ VLNCN.

4. Sử dụng, kiểm định máy nổ mìn điện và đồng hồ đo điện trở kíp nổ

điện chuyên dùng theo đúng quy định hiện hành tại Thông tư số 41/2015/TT-

BCT ngày 24 tháng 11 năm 2015, Thông tư số 14/2015/TT-BCT ngày 22 tháng

6 năm 2015 của Bộ Công Thương và Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về an toàn

trong bảo quản, vận chuyển, sử dụng và tiêu hủy VLNCN (QCVN 02:2008).

5. Trong quá trình tổ chức hoạt động sản xuất phải nghiêm túc thực hiện

đúng Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về an toàn trong khai thác mỏ lộ thiên

(QCVN 04:2009) và Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về an toàn trong bảo quản,

vận chuyển, sử dụng và tiêu hủy VLNCN (QCVN 02:2008). Phải tuân thủ đúng

phương án mở vỉa và hệ thống khai thác lựa chọn áp dụng trong Thiết kế cơ sở

đã được cơ quan chức năng tham gia ý kiến, Thiết kế thi công đã được chủ

doanh nghiệp phê duyệt.

6. Ngoài ra các doanh nghiệp cần thực hiện các nội dung sau:

- Sử dụng người có liên quan trực tiếp đến hoạt động VLNCN có chuyên

môn phù hợp và phải huấn luyện, kiểm tra cấp giấy chứng nhận kỹ thuật an toàn

VLNCN; tập huấn nghiệp vụ phòng cháy chữa cháy, an toàn lao động cho người

làm việc tiếp xúc trực tiếp với VLNCN theo đúng quy định hiện hành.

- Thực hiện đầy đủ các nội dung đã cam kết trong báo cáo đánh giá tác

động môi trường của dự án đã được phê duyệt; tổ chức các hoạt động hưởng ứng

“Tháng cao điểm hành động vì môi trường tỉnh Hà Nam”.

Sở Công Thương yêu cầu các đơn vị tổ chức thực hiện tốt các nội dung

trên trong suốt quá trình hoạt động VLNCN khai thác khoáng sản, đảm bảo sản

xuất tuyệt đối an toàn và bảo vệ môi trường; đặc biệt là vào mùa mưa bão để

tránh những vụ tai nạn đáng tiếc có thể xảy ra do không thực hiện tốt công tác an

toàn trong hoạt động VLNCN khai thác khoáng sản./.

Nơi nhận:

- Như trên (th/h);

- Giám đốc sở (b/c);

- Lưu VT, KTAT.

HV/CV/6/2019 (80)

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đặng Anh Tuấn

		2019-07-01T07:07:00+0700
	Việt Nam
	Đặng Anh Tuấn<danganhtuan@hanam.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2019-07-01T07:09:38+0700
	Việt Nam
	Sở Công thương<sct@hanam.gov.vn> đã ký lên văn bản này!